

**SUMÁRIO**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Páginas.....1/12  
EXTRATO DE CONTRATO: Página.....12/12

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 08/2021**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2021-CPL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2021 – SRP**

**ÓRGÃO GERENCIADOR:**

ASSESSOR EXECUTIVO E ORDENADOR DE DESPESA

**ÓRGÃOS PARTICIPANTES:** SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

Pelo presente instrumento, Assessor Executivo, localizada na Avenida Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, Presidente Dutra – MA, CEP: 65760 - 000, inscrita no CNPJ sob o nº. 06.138.366/0001-08, neste ato representada pelo Assessor Executivo – Ordenador de Despesas, Elias Rodrigues Lima, inscrito no CPF sob o nº 104.271.553-04, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e demais normas legais aplicáveis, considerando o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 08/2021-CPL/PMPD, resolve registrar os preços, ADJUDICADO a empresa **DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPOS LTDA** com sede e endereço AVENIDA JOSE OLAVO SAMPAIO, centro Presidente Dutra - MA, CEP: 65.760-000, inscrito no CNPJ sob o nº **09.675.112/0001-17**, neste ato representada pelo Sr. **GILVAN FERNANDES REGO**, CPF nº 297.818.883-37 e RG Nº 055292462015 – SSP/MA, HOMOLOGADO PELO SR. ASSESSOR EXECUTIVO – ORDENADOR DE DESPESAS.

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem como objeto o registro de preços para contratação de empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios não perecíveis e perecíveis, visando atender as necessidades das secretarias do

município de Presidente Dutra/ma. Conforme especificações constantes do Anexo I – Termo de Referência. Do Edital do Pregão Eletrônico nº 08 /2021, que é parte integrante desta Ata.

**2. LOCAL DE ENTREGA E DO RECEBIMENTO**  
2.1. Conforme Termo de Referência.

**3. DO BENEFICIÁRIO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.**

3.1. EMPRESA BENEFICIÁRIA: **DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPOS LTDA INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 09.675.112/0001-17**, no Valor total de R\$ **596.039,08** (Quinhentos e noventa e seis mil trinta e nove reais e oito centavos).

3.2. Os preços registrados, o quantitativo e as especificações do objeto da licitação referente à proposta da beneficiária desta Ata, estão registrados conforme segue:

ESTADO DO MARANHÃO

**DIÁRIO OFICIAL**

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Tarumã  
Centro Administrativo Ciro Evangelista  
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA  
Site: [www.presidentedutra.ma.gov.br](http://www.presidentedutra.ma.gov.br)

**Raimundo Alves Carvalho**

**Prefeito**

**Secretário**

**Rômulo Carvalho Alves**

**Finanças**

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VR. UNIT	VR. TOTAL
1	ARROZ BRANCO, Tipo 1, beneficiado, polido, grãos inteiros, longos e finos. Embalagem de 01 kg, em sacos plásticos de polietileno transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, insetos de sujidades, larvas e parasitos, livre de umidade. A embalagem deverá conter externamente, os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e de validade devidamente preenchidas e rotulagem de acordo com a legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG	BAMBI NORTE	4680	R\$ 4,00	R\$ 18.720,00
2	AÇÚCAR TIPO CRISTAL, de origem vegetal, granulado, livre de umidade e isentos de sujidades e fragmentos estranhos, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar, aspecto sólido com cristais bem definidos, cor: branca. Composição básica centesimal do açúcar cristal branco empacotado: sacarose concentração mínima de 99,6 %; sais minerais concentração máxima de 0,10%; umidade máxima de 0,07%. Embalagem: saco plástico transparente atóxica, inviolável, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, apresentando data de fabricação e validade devidamente preenchidas e rotulagem de acordo com a legislação vigente. Peso líquido de 1kg. Apresentando período de validade de no mínimo 1 ano.	KG	ITAJA	1080	R\$ 3,15	R\$ 3.402,00

ESTADO DO MARANHÃO

## DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã  
Centro Administrativo Ciro Evangelista  
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA  
Site: [www.presidentedutra.ma.gov.br](http://www.presidentedutra.ma.gov.br)

Raimundo Alves Carvalho

Prefeito

Secretário

Rômulo Carvalho Alves

Finanças

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

3	LEITE TIPO EM PÓ INTEGRAL. Peso líquido de 400g. Embalagem: saco laminado, hermeticamente vedado. Apresentando as seguintes características na Composição nutricional, em 26g de leite (mínimo): 125 kcal/ 9g de Carboidratos/ 6,8g de Proteína/ 6,5g de Lipídios/ 0g de gordura trans. Devendo ter boa solubilidade e rendimento mínimo de 3 litros (no total). Período de validade de no mínimo 1 ano	UNID	SOL	2400	R\$ 12,45	R\$ 29.880,00
4	MACARRÃO SEMOLADO TIPO ESPAGUETE, SEM OVOS. Produto não fermentado obtido pelo amassamento mecânico de farinha de trigo comum e/ou sêmola/semolina. Fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, sujidades, parasitos, larvas, fungos e gorgulho. O macarrão ao ser colocado na água não deverá turvá-la antes da cocção e não poderá apresentar-se fermentado ou rançoso. Apresentando cor (cozida): creme claro, sabor e odor próprios de massa cozida e consistência macia. Com rendimento mínimo após o cozimento de 02 (duas) vezes a mais do peso antes da cocção. Peso líquido de 500g. Embalagem primária de saco plástico de polietileno transparente, atóxico, resistente e inviolável e hermeticamente vedado, com peso líquido de.	UNID	ESTRELA	1200	R\$ 1,75	R\$ 2.100,00
5	AVEIA EM FLOCOS FINOS. Peso líquido de 450g. Embalagem: Produto envolto em papel impermeável e acondicionado em caixa de papelão, hermeticamente fechados. Apresentando período de validade de no mínimo 1 ano. (caixa de papelão com 12 und)	UNID	QUAKER	480	R\$ 8,90	R\$ 4.272,00

ESTADO DO MARANHÃO

## DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã  
Centro Administrativo Ciro Evangelista  
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA  
Site: [www.presidentedutra.ma.gov.br](http://www.presidentedutra.ma.gov.br)

Raimundo Alves Carvalho

Prefeito

Secretário

Rômulo Carvalho Alves

Finanças

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

6	SAL REFINADO, iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade. Peso líquido de 1 kg. Embalagem: saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e de validade devidamente preenchidas e rotulagem de acordo com a legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	KG	CAIÇARA	500	R\$ 0,58	R\$ 290,00
7	SARDINHA EM CONSERVA AO MOLHO DE TOMATE. Preparada com pescado limpo, eviscerado, cozido, imersa em molho de tomate. Acondicionada em recipiente de folha de flandres íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo aproximadamente 200g de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro e atender a legislação vigente. O produto deverá apresentar a validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Peso Líquido de 125g.	UNID	PALMEIRA	2400	R\$ 3,65	R\$ 8.760,00

ESTADO DO MARANHÃO

## DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Tarumã  
Centro Administrativo Ciro Evangelista  
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA  
Site: [www.presidentedutra.ma.gov.br](http://www.presidentedutra.ma.gov.br)

Raimundo Alves Carvalho

Prefeito

Secretário

Rômulo Carvalho Alves

Finanças

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

8	<p>ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, tradicional, obtido pela mistura do cacau em pó, açúcar, malto dextrina, vitaminas, fibras alimentares, minerais, aromatizantes, proteínas, carboidratos, emulsificante e lecitina de soja, não contendo Glúten. Embalagem: recipiente em pote plástico, em lata ou saco laminado, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Se embalado em lata, a mesma não deve apresentar vestígios de ferrugem, amassadura ou abaulamento. Peso líquido de 400g. Apresentando período de validade de no mínimo 1 ano (fardo com 24und)</p>	UNID	MARATA	300	R\$ 4,12	R\$ 1.236,00
9	<p>ALHO NACIONAL, graúdo, do tipo comum, cabeça inteira fisiologicamente desenvolvido, com bulbos curados, sem choça mento, danos mecânicos ou causados por pragas de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Peso líquido 1 Kg</p>	KG	IN NATURA	1800	R\$ 28,93	R\$ 52.074,00
10	<p>COLORAU OU COLORIFICO DA REGIÃO, Pacotes com peso líquido variando entre 100g. Embalagem: saco plástico transparente hermeticamente vedado. Apresentando valor nutricional (máximo) de: 165mg de sódio. Período de validade de no mínimo 1 ano.</p>	UNID	MARATA	580	R\$ 0,60	R\$ 348,00

ESTADO DO MARANHÃO

## DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã  
Centro Administrativo Ciro Evangelista  
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA  
Site: [www.presidentedutra.ma.gov.br](http://www.presidentedutra.ma.gov.br)

**Raimundo Alves Carvalho**

**Prefeito**

**Secretário**

**Rômulo Carvalho Alves**

**Finanças**

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

11	<p>EXTRATO DE TOMATE. Simples, concentrado, isentos de peles e sementes, tipo pasta. Ingredientes: tomate, sal e açúcar. Não contendo glúten. O produto deve estar isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso, como também, ausência de sujidades, parasitos e larvas. Peso líquido de 260g. Embalagem: Formato em caixa revestida de polipropileno, hermeticamente vedada, com ausência de perfurações, vazamentos ou amassos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Apresentando valor nutricional (máximo) de: 119mg de sódio. Deverá apresentar validade</p>	UNID	QUERO	820	R\$ 2,60	R\$ 2.132,00
12	<p>BISCOITO DOCE TIPO MAISENA-biscoitodoce sem recheio - do tipo maizena, composição básica farinha de trigo, amido de milho, sal refinado, açúcar, gordura vegetal hidrogenada e outras substâncias permitidas embalagem primaria de plástico resistente, pesando 400g, acondicionado em caixa de papelão reforçada, isenta de matéria terrosa e parasitos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. (caixa com 20und)</p>	UNID	ESTRELA	1200	R\$ 3,72	R\$ 4.464,00

ESTADO DO MARANHÃO

## DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã  
Centro Administrativo Ciro Evangelista  
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA  
Site: [www.presidentedutra.ma.gov.br](http://www.presidentedutra.ma.gov.br)

Raimundo Alves Carvalho

Prefeito

Secretário

Rômulo Carvalho Alves

Finanças

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

13	MOLHO DE TOMATE SIMPLES, produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico, preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação, acondicionado em embalagem fechada. 340 g. (caixa com 24 und)	UNID	MARATA	720	R\$ 1,98	R\$ 1.425,60
14	MARGARINA, margarina cremosa com sal. Embalagem íntegra de 1,0 kg de peso líquido. A embalagem deve conter etiqueta de identificação e data de fabricação. O prazo de validade deve ser superior a 03 meses a partir da data de entrega. (caixa com 12und)	UNID	PRIMOR	960	R\$ 8,22	R\$ 7.891,20
15	LEITE EM PÓ SEM LACTOSE - LEITE EM PO INTEGRAL - INSTANTANEO, ZERO LACTOSE, embalagem contendo 380g, ingrediente : leite integral , enzima lactase , vitaminas a e d e emulsificante lecitina de soja , sem glúten. na embalagem deverá ter identificação do fabricante, importador ou distribuidor; características do produto; qualidade; quantidade; informações nutricionais; data de fabricação; prazo de validade e peso líquido(fardo com 12 und)	UNID	NESTLE	1152	R\$ 22,08	R\$ 25.436,16
16	FLOCÃO DE MILHO, Flocos, de milho, pré- cozido, com 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. (fardo com 20und)	UNID	NUTRIVIT	960	R\$ 1,98	R\$ 1.900,80
17	MINGAU DE AMIDO DE MILHO TRADICIONAL- Mistura à base de milho para o preparo de mingau, sem glúten, sem lactose, sabor tradicional. 200 g, (caixa com 50und)	UNID	MAISENA	1200	R\$ 1,78	R\$ 2.136,00

ESTADO DO MARANHÃO

## DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã  
Centro Administrativo Ciro Evangelista  
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA  
Site: [www.presidentedutra.ma.gov.br](http://www.presidentedutra.ma.gov.br)

**Raimundo Alves Carvalho**

**Prefeito**

**Secretário**

**Rômulo Carvalho Alves**

**Finanças**

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021



18	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - biscoito salgado sem recheio - do tipo cream cracker ,composição básica farinha de trigo, amido de milho, sal refinado, açúcar, gordura vegetal hidrogenada e outras substancias permitidas, embalagem primaria de plástico resistente,pesando 400g, acondicionado em caixa de papelão reforçada,isenta de matéria terrosa e parasitos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.( caixa com 20 und.)	UNID	ESTRELA	1200	R\$ 3,73	R\$ 4.476,00
19	ÓLEO DE SOJA. Obtido de matéria prima vegetal em bom estado sanitário, estar isento de substâncias estranhas a sua composição. Aspecto límpido e isento de impurezas à 25°C, cor e odor característico. Embalado em garrafas pet de 900ml. Validade mínima de 06 meses na data da entrega. (Caixa com 20 und)	UNID	ABC	820	R\$ 7,95	R\$ 6.519,00
20	CHÁ DE HORTELA. Caixa com 15 unidades, 15g cada pacotinho.Apresentando período de validade de no mínimo 1 ano.	UNID	MARATA	720	R\$ 0,90	R\$ 648,00
21	CHÁ DE CAMOMILA .Caixa com 15 unidades, 15g cada pacotinho.Apresentando período de validade de no mínimo 1 ano.	UNID	MARATA	720	R\$ 0,90	R\$ 648,00
22	SUCO ENGARRAFADO CAJU. Alta concentração de polpa frutas, embalagem reciclável com 500ml cada embalagem.Apresentando período de validade de no mínimo 1 ano.	FRASCO	PALMEIRA	480	R\$ 1,85	R\$ 888,00
23	MACARRÃO ESPAGUETE INTEGRAL: Contém em casa pacote 500g, ideal para pacientes diabéticos, fonte de fibras por não ter passado por nenhum refinamento. Apresentando período de validade de no mínimo 1 ano.	UNID	AMALIA	480	R\$ 4,85	R\$ 2.328,00

ESTADO DO MARANHÃO

## DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã  
Centro Administrativo Ciro Evangelista  
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA  
Site: [www.presidentedutra.ma.gov.br](http://www.presidentedutra.ma.gov.br)

**Raimundo Alves Carvalho**

**Prefeito**

**Secretário**

**Rômulo Carvalho Alves**

**Finanças**

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021



24	BISCOITO INTEGRAL. Produto com 3 pacotes em uma unidade, totalizando 420g, biscoito salgado cream cracker integral. Apresentando período de validade de no mínimo 1 ano.	UNID	FORTALEZA	1200	R\$ 5,20	R\$ 6.240,00
25	ARROZ PARBOILIZADO: Arroz fino, 1kg, muito rendoso e utilizado para pacientes diabéticos. Rico em fibras. Apresentando período de validade de no mínimo 1 ano	KG	DONA ANA	420	R\$ 4,90	R\$ 2.058,00
26	FÉCULA DE MANDIOCA GOMA. Saco plástico descartável, contém 1kg cada produto. Apresentando período de validade de no mínimo 1 ano.	UNID	JOPLLAM	480	R\$ 3,92	R\$ 1.881,60
27	CREME DE LEITE: Caixinha com o produto de 200g. Apresentando período de validade de no mínimo 1 ano.	UNID	PIRACANJUBA	960	R\$ 2,55	R\$ 2.448,00
28	FARINHA DE TRIGO TRADICIONAL. Tipo 1, pacote com 1kg para pães e bolos, farinha enriquecida com ferro e ácido fólico, plástico descartável. Apresentando período de validade de no mínimo 1 ano.	KG	ROSA BRANCA	480	R\$ 4,05	R\$ 1.944,00
29	CAFÉ EM PÓ. Sendo mantido em saco plástico, descartável, em pó com 250g. Apresentando período de validade de no mínimo 1 ano.	UNID	PURO	1800	R\$ 4,22	R\$ 7.596,00
30	ADOÇANTE STÉVIA. Frasco com 80ml, embalagem reciclável. Apresentando período de validade de no mínimo 1 ano.	FRASCO	NATUQUALY	240	R\$ 5,75	R\$ 1.380,00
31	FARINHA DE MILHO OU ARROZ ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. Lata com 400g. Lata reciclável. Apresentando período	LATA	NESTLE	960	R\$ 7,05	R\$ 6.768,00
32	FARINHA LÁCTEA. Pacote com 210g, saco plástico descartável. Apresentando período de validade de no mínimo 1 ano.	PACOTE	NESTLE	960	R\$ 5,40	R\$ 5.184,00
33	TEMPERO COMPLETO ARISCO. Frasco com 300g, plástico descartável, tempero a mais nas preparações. Apresentando período de validade de no mínimo 1 ano.	UNID	ARISCO	288	R\$ 2,53	R\$ 728,64
34	CALDO EM TABLETE DE CARNE Caixa com 12 unidades , 114g. Apresentando período de validade de no mínimo 1 ano.	UNID	MAGGI	1700	R\$ 0,66	R\$ 1.122,00
35	FARINHA DE MANDIOCA. Cor branca, fina.	KG	PIAUS	480	R\$ 5,38	R\$ 2.582,40
36	VINAGRE MAÇA. Litro com 500ml, transparente de coloração clara, vinagre de álcool. Apresentando período de validade de no mínimo 1 ano.	UNID	PREDILET	720	R\$ 2,50	R\$ 1.800,00

ESTADO DO MARANHÃO

## DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã  
Centro Administrativo Ciro Evangelista  
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA  
Site: [www.presidentedutra.ma.gov.br](http://www.presidentedutra.ma.gov.br)

Raimundo Alves Carvalho

Prefeito

Secretário

Rômulo Carvalho Alves

Finanças

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

37	CORANTE CASEIRO. Cor avermelhada, útil para temperar preparações.	UNID	TEMPERO	720	R\$ 21,25	R\$ 15.300,00
38	Legume in natura, tipo: abóbora moranga	UNID	IN NATURA	288	R\$ 5,18	R\$ 1.491,84
39	Verdura in natura, tipo: alface crespa	UNID	IN NATURA	1920	R\$ 2,95	R\$ 5.664,00
40	Legume in natura, tipo: batata inglesa	KG	IN NATURA	768	R\$ 3,85	R\$ 2.956,80
41	Legume in natura, tipo: beterraba	KG	IN NATURA	288	R\$ 4,50	R\$ 1.296,00
42	Verdura in natura, tipo: alface crespa	KG	IN NATURA	768	R\$ 3,10	R\$ 2.380,80
43	Legume in natura, tipo: cenoura	KG	IN NATURA	768	R\$ 4,50	R\$ 3.456,00
44	Condimento, tipo coentro: natural	UNID	IN NATURA	960	R\$ 1,75	R\$ 1.680,00
45	Legume in natura, tipo: pepino	KG	IN NATURA	768	R\$ 3,22	R\$ 2.472,96
46	Legume in natura, tipo: pimentão verde	UNID	IN NATURA	1920	R\$ 5,58	R\$ 10.713,60
47	Legume in natura, tipo: repolho branco	UNID	IN NATURA	768	R\$ 6,36	R\$ 4.884,48
48	Legume in natura, tipo: tomate salada	KG	IN NATURA	960	R\$ 5,08	R\$ 4.876,80
49	Legume in natura, tipo: macaxeira branca	KG	IN NATURA	288	R\$ 3,33	R\$ 959,04
50	Fruta, tipo: abacate manteiga, apresentação natural	UNID	IN NATURA	1320	R\$ 5,14	R\$ 6.784,80
51	Fruta, tipo: banana pacovan, apresentação natural	DUZIA	IN NATURA	1152	R\$ 8,35	R\$ 9.619,20
52	Fruta, tipo: laranja seleta, apresentação natural	UNID	IN NATURA	4800	R\$ 0,87	R\$ 4.176,00
53	Fruta, tipo: maçã gala, apresentação natural	UNID	IN NATURA	4800	R\$ 1,66	R\$ 7.968,00
54	Fruta, tipo: mamão formosa, apresentação, apresentação natural	UNID	IN NATURA	768	R\$ 1,83	R\$ 1.405,44
55	Fruta, tipo: melão amarelo, apresentação natural	UNID	IN NATURA	768	R\$ 3,14	R\$ 2.411,52
56	Fruta, tipo: Manga uva, apresentação natural	UNID	IN NATURA	960	R\$ 2,86	R\$ 2.745,60
57	Fruta, tipo: limão verde, apresentação natural	KG	IN NATURA	1440	R\$ 2,78	R\$ 4.003,20
58	Carne bovina in natura, tipo corte: alcatra, apresentação: fatiada em bife, estado de conservação: congelado	KG	IN NATURA	2400	R\$ 35,75	R\$ 85.800,00

ESTADO DO MARANHÃO

## DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã  
Centro Administrativo Ciro Evangelista  
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA  
Site: [www.presidentedutra.ma.gov.br](http://www.presidentedutra.ma.gov.br)

**Raimundo Alves Carvalho**

**Prefeito**

**Secretário**

**Rômulo Carvalho Alves**

**Finanças**

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021

59	Carne de ave in natura, tipo animal : frango especial, tipo corte: sem miúdos, apresentação: inteiro, estado de conservação congelado	KG	IN NATURA	3360	R\$ 10,00	R\$ 33.600,00
60	Carne de ave in natura, tipo animal, frango especial, peitos de frango filé, apresentação congelado.	KG	IN NATURA	1920	R\$ 15,95	R\$ 30.624,00
61	Carne bovina in natura, tipo corte; moída, apresentação: bem moída , estado de conservação: in natura.	KG	IN NATURA	2400	R\$ 25,90	R\$ 62.160,00
62	Carne bovina in natura, tipo, costela, carne com osso, apresentação congelado.	KG	IN NATURA	1560	R\$ 22,50	R\$ 35.100,00
63	Polpa de fruta, com 500g o pacote com 5 unidades tipo: caju, apresentação congelado	KG	MIRADOR	480	R\$ 7,70	R\$ 3.696,00
64	Polpa de fruta, com 500g o pacote com 5 unidades tipo: maracujá, apresentação congelado	KG	MIRADOR	480	R\$ 16,76	R\$ 8.044,80
65	Polpa de fruta, com 500g o pacote com 5 unidades tipo: acerola, apresentação congelado	KG	MIRADOR	480	R\$ 7,70	R\$ 3.696,00
66	Polpa de fruta, com 500g o pacote com 5 unidades tipo: cajá, apresentação congelado	KG	MIRADOR	480	R\$ 13,96	R\$ 6.700,80
67	Ovos da granja, cor branca, cartela com 30 unidades	CART.	EMAPE	480	R\$ 11,80	R\$ 5.664,00
<b>VALOR TOTAL</b>						R\$ 596.039,08

**VALOR TOTAL R\$ 596.039,08** (Quinhentos e noventa e seis mil trinta e nove reais e oito centavos)

**4. DA VALIDADE DA ATA**

4.1. Esta Ata de Registro de Preços, documento vinculativo obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

**5. REVISÃO E CANCELAMENTO**

5.1. A Administração, através da ASSESSOR EXECUTIVO E ORDENADOR DE DESPESAS DA PREFEITURA DE PRESIDENTE DUTRA - MA/PMPM, realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

ESTADO DO MARANHÃO

**DIÁRIO OFICIAL**

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã  
Centro Administrativo Ciro Evangelista  
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA  
Site: [www.presidentedutra.ma.gov.br](http://www.presidentedutra.ma.gov.br)

**Raimundo Alves Carvalho**

**Prefeito**

**Secretário**

**Rômulo Carvalho Alves**

**Finanças**

Instituído pela Lei Municipal N° 676 de 01 de Março de 2021

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O Registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. 5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

#### 6. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1. Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta o Ordenador de Despesas da Prefeitura e anuência do beneficiário.

6.2. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e do número de órgãos não participantes que aderirem.

6.3. As adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

#### 7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor

registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e Minuta do Contrato, ANEXOS ao EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03(três) dias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Presidente Dutra - MA, 16 de agosto de 2021.

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA

**CONTRATANTE**

Elias Rodrigues Lima

Assessor Executivo e Ordenador de Despesa

**DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPOS LTDA**

**CONTRATADA**

Gilvan Fernandes Rego

Proprietário da empresa

CPF Nº 297.518.883-87

### EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20210823.001. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a EMPRESA: V C CHAVES FREITAS EIRELI, CNPJ Nº 18.402.898/0001-90 OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de materiais de gráficos, conforme adesão nº 007/2021 desta prefeitura municipal de Presidente Dutra/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 20 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR: O valor total é de R\$ 183.628,58 ( cento e oitenta e três mil, seiscentos e vinte oito reais e cinquenta e oito centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 02 PODER EXECUTIVO; 02 23 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 02 23 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 10 SAÚDE; 10 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL; 10 302 00 21 FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE; 10 302 0021 2038 0000 MANUTENÇÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2021, contado da data de assinatura do contrato. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de agosto de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo contratante: Ricardo Luis Lucena Rodrigues, Secretário de Saúde. Pela Contratada: Sra. Vanessa Curvina Chaves Freitas, proprietária da empresa.

Presidente Dutra - MA, 23 de agosto de 2021.

Ricardo Luis Lucena Rodrigues

Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO MARANHÃO

## DIÁRIO OFICIAL

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Taramã  
Centro Administrativo Ciro Evangelista  
CEP: 65.760-000 | Presidente Dutra - MA  
Site: [www.presidentedutra.ma.gov.br](http://www.presidentedutra.ma.gov.br)

Raimundo Alves Carvalho

Prefeito

Secretário

Rômulo Carvalho Alves

Finanças

Instituído pela Lei Municipal Nº 676 de 01 de Março de 2021